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KẾ HOẠCH 
 Thực hiện Tiêu chí Môi trường trong xây dựng  

huyện Nông thôn mới đối với xã Cao Ngọc năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 2846/QĐ-UBND, ngày 22/7/2024 của UBND huyện 

Ngọc Lặc về việc ban hành Kế hoạch thực hiện tiêu chí Môi trường trong xây dựng 

huyện Nông thôn mới trên địa bàn huyện Ngọc Lặc; Công văn số số …- CV/ĐU, 

ngày …../7/2024 của Đảng ủy xã Cao Ngọc về việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện tiêu 

chí môi trường trong xây dựng huyện nông thôn mới. 

UBND xã Cao Ngọc ban hành kế hoạch thực hiện tiêu chí Môi trường trong xây 

dựng huyện Nông thôn mới đối với xã Cao Ngọc năm 2024 cụ thể như sau: 

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Mục đích:  

Tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ bảo vệ môi trường góp phần cùng 

huyện hoàn thành xây dựng nông thôn mới. 

 2. Yêu cầu:  

- Xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu để các ban, ngành, đoàn 

thể của xã, các thôn trong toàn xã tổ chức triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ môi trường nông thôn, trong xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021 - 2025. 

- Thực hiện và đảm bảo yêu cầu các nội dung, nhiệm vụ của Quyết định số 

2846/QĐ-UBND, ngày 22/7/2024 của UBND huyện Ngọc Lặc, về việc ban hành Kế 

hoạch thực hiện tiêu chí Môi trường, trong xây dựng huyện Nông thôn mới trên địa 

bàn huyện Ngọc Lặc.  

 II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ: 

 - Thực hiện hiệu quả nội dung vệ sinh môi trường nông thôn trong xây dựng 

nông thôn mới, góp phần tạo ra môi trường sống ở nông thôn sáng - xanh - sạch - 

đẹp, giàu bản sắc văn hóa truyền thống, góp phần bảo vệ sức khỏe, nâng cao chất 

lượng cuộc sống của người dân nông thôn, đưa nông thôn trở thành nơi đáng sống. 

1. Môi trường: 

1.1. Hệ thống thu gom, xử lý CTR trên địa bàn xã đảm bảo yêu cầu về BVMT; tỷ 

lệ CTR sinh hoạt chôn lấp trực tiếp ≤50% tổng lượng phát sinh. 

- Hợp đồng thu gom xử lý chất thải y tế và chất thải y tế nguy hại tại cơ sở y tế 

trên địa bàn xã đạt 100%. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động thực hiện phân 

loại, xử lý chất thải tại nguồn, tỷ lệ chất thải răn chôn lấp trực tiếp < 50% tổng lượng 

phát sinh. Chỉ tiêu phân loại rác đề ra:  

+ Chất thải thực phẩm đạt 50%; 

+ Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế đạt 15%; 
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+ Còn lại chất thải rắn sinh hoạt hộ gia đình sẽ chôn lấp trực tiếp bằng hố thu 

gom hoặc thu gom về bãi chứa rác thải tập trung của huyện tại xã Minh Sơn. 

+ 100% các hộ trục đường chính từ làng Nghiện đến Ngọc Thành, Làng Nhỏi và 

các hộ khu vực trung tâm xã phải đăng ký thu gom tập trung để đơn vị thu gom, vận 

chuyển về bãi rác tập trung của huyện tại xã Minh Sơn (Nếu do điều kiện không thể 

phân loại và xử lý rác thải tại hộ được). 

1.2. Các Thôn, làng: Thôn Xam, các nhóm dân cư ở các thôn xa trục đường 

chính bố trí thành lập tổ, đội vệ sinh môi trường. (thường xuyên nhắc nhở các hộ thu 

gom xử lý chôn lấp và xử lý rác khu công cộng). 

1.3. Rà soát, bổ sung số bể, thùng thu gom CTNH đồng ruộng ở tất cả các thôn, 

tất cả các nhà văn hóa thôn phải có đủ 3 thùng rác gồm: Thùng đựng rác thải nguy 

haij thùng đựng rác thải vô cơ và thùng đựng rác thải tái chế).  

- Công tác Thu gom chất thải nguy hại: 

+ Xây dựng tuyến đường thu gom CTNH đồng ruộng (1 năm thu gom 1 lần). 

+ Thu gom chất thải nguy hại (CTNH) phát sinh từ hộ gia đình (1 tháng thu gom 

1 lần thông báo thu gom trên loa phát thanh của thôn) về điểm tập kết (Nhà văn hóa 

thôn) để UBND xã vận chuyển đến khu tập kết của huyện xử lý theo quy định. 

1.4. Phối hợp với Hội LHPN xã triển khai thực hiện Mô hình “Chợ văn minh 

thân thiện với môi trường”. 

1.5. Phối hợp với Hội nông dân xã chỉ đạo các thôn phân loại và xử lý rác thải 

hữu cơ thành phân bón hộ gia đình". 

1.6. Phối hợp với Hội cựu chiến binh xã chỉ đạo thu gom chất thải nguy hại trên 

đồng ruộng, chất thải nguy hại phát sinh từ hộ gia đình". 

2. Hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải răn (CTR) tại nguồn: 

2.1. Đối với mỗi hộ gia đình:  

- Mỗi hộ gia đình phải bố trí 03 thùng đựng rác thực hiện phân loại CTR sinh 

hoạt tại nguồn gồm: 

+ 01 thùng chứa chất thải tái chế. 

+ 01 thùng chứa chất thải vô cơ. 

+01 thùng chứa chất thải hữu cơ.  

+ Tổng số hộ có 3 thùng đựng rác là 1.286 hộ. (loại thùng sơn hoặc thùng rác mi 

ni chuyên dụng). 

- Chất thải nguy hại (CTNH) như pin đèn, bóng huỳnh quang, ắc quy,.. khi phát 

sinh hộ gia đình mang đến nơi tập kết tại nhà văn hóa thôn để lưu giữ.  

- Mỗi hộ gia đình phân loại CTR tại nguồn thực hiện đào 02 hố kích thước mỗi 

hố DxRxH= 1,0 x 0,8x 0,8m. Trong đó:  

+ 01 hố thực hiện ủ phân đối với chất thải hữu cơ có nắp đậy, kè đá hoặc gạch 

xung quanh hố cao 30 - 50 cm tránh để nước mưa chảy vào. 

+ 01 hố chôn lấp chất thải vô cơ. 
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+ Tất cả các hộ có diện tích khuôn viên vườn rộng, đảm bảo phải có 02 hố: 01 

hố ủ phân và 01 hố chôn lấp. 

2.2. Đối với nhà văn hóa các thôn, các trường học, trạm y tế (đối với CTRSH), 

các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn Bố trí 03 thùng chứa có nắp 

đậy, gồm: 

+ 01 thùng chứa chất thải nguy hại. 

+ 01 thùng chứa chất thải rắn(CTR) vô cơ. 

+ 01 thùng chứa CT tái chế (đối với CTNH thực hiện thu gom 1 năm 1 lần, chủ 

nguồn thải đưa đến điểm tập kết của huyện khi có thông báo). 

+ Tổng số 10 thôn có 3 thùng chứa chất thải nguy hại, chất thải rắn, chất thải tái 

chế là 33 thùng. (loại thùng sơn hoặc thùng rác mini chuyên dụng). 

2.3. UBND xã:  

Xử lý các trường hợp vi phạm các quy định của Luật bảo vệ Môi trường, không 

thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn, thu gom, vận chuyển và xử lý CTR không 

đúng các quy định của pháp luật. 

3. Chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, tái chế, 

xử lý theo quy định. 

3.1. Đối với hộ gia đình: 

- Tuyên truyền, vận động người dân thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý chất thải 

nhựa. (mỗi hộ gia đình có 01 thùng nhựa để đựng riêng). 

3.2 Đối với các cơ quan, trường học trên địa bàn xã: 

- Công đoàn, Đoàn thanh niên xây dựng mô hình “Thu gom rác thải tái chế” 

(Mô hình do công đoàn xã, Đoàn xã lựa chọn) và chịu trách nhiệm: triển khai thực 

hiện mô hình “Thu gom rác thải tái chế”; thực hiện thu gom các loại rác có thể tái chế 

đã qua sử dụng như lon bia, vỏ chai nhựa...  

* Địa điểm thực hiện mô hình: 

- Đoàn Thanh niên xã triển khai thực hiện mô hình tại 1 số trường học trên địa 

bàn xã. 

- Công đoàn xã triển khai thực hiện mô hình tại công sở xã. 

4. Điểm tập kết, trung chuyển chất thải rắn (CTR) sinh hoạt trên địa bàn xã 

có hạ tầng về BVMT theo quy định. 

- UBND xã xây dựng kế hoạch thu gom, vận chuyển, xử lý CTR trình cấp có 

thẩm quyền phê duyệt. 

- UB MTTQ và các Đoàn thể xã tăng cường công tác quản lý, giữ gìn vệ sinh, 

cảnh quan và bảo vệ sức khỏe của Nhân dân; hướng dẫn các tổ thu gom hoạt động 

hiệu quả, đảm bảo quy định BVMT. 

5. Chất lượng môi trường sống, cảnh quan, không gian trên địa bàn toàn xã 

đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn. 

5.1. Đối với cảnh quan không gian sáng: 
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- Đường xã, liên xã, liên thôn được xây dựng/lắp đặt hệ thông chiếu sáng, tối 

thiểu 50%. Các thôn trong toàn xã tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân, chỉnh 

trang, tu sửa lại đường điện chiếu sáng bị hư hỏng, đồng thời xây dựng mới tuyến 

đường trong thôn xóm xây dựng đường điện sáng mỗi thôn làm 1 km đường điện 

chiếu sáng trở lên. 

5.2. Đối với hệ thống cây xanh: 

+ Các thôn trong toàn xã tập trung chăm sóc hàng rào xanh hiện có, đồng thời 

triển khai trồng mới hàng rào xanh trên các tuyến đường liên thôn, liên xã. Mỗi thôn 

trồng 1km đường thôn xóm trở lên. 

+ Ưu tiên trồng cây xanh ở các địa điểm công cộng như: Trụ sở xã, trường học, 

trạm y tế xã, trung tâm văn hóa thể thao, chợ, cửa hàng dịch vụ. 

5.3. Đối với hệ thống ao, hồ sinh thái: 

- Nạo vét, tu bổ ao, hồ thường xuyên nhằm tạo không gian, cảnh quan sinh thái 

và điều hòa môi trường; có  hàng rào xanh chắn, biển cảnh báo tại các khu vực có 

nguy cơ mất an toàn với người dân. 

- Các đoạn kênh, mương trong xã không có mùi hôi thối, không ứ đọng rác thải. 

5.4. Đối với đường làng ngõ xóm: 

- Xây dựng quy định, bổ sung vào hương ước về giữ gìn vệ sinh chung trong 

thôn, các trường, trạm và các hộ gia đình để thực hiện. 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ gia đình thực hiện cải tạo vườn tạp, 

chỉnh trang hàng rào bằng cây xanh. Hàng rào bằng cây phải được cắt tỉa gọn gàng, 

không vươn ra đường gây cản trở giao thông. 

- Tổ chức dọn vệ sinh, rác thải định kỳ, tiếp tục đẩy mạnh phong trào "Ngày 

chủ nhật sạch" tại các thôn, các trường, trạm, cơ quan đơn vị trên địa bàn xã 

5.5. Đối với khu vực công cộng: 

- Đối với khuôn viên trụ sở UBND xã, trạm y tế, trường học và nhà văn hóa các 

thôn phải được chỉnh trang, vệ sinh sạch sẽ, quy hoạch trồng cây xanh, cây hoa phù 

hợp cảnh quan và có nước sinh hoạt, nhà vệ sinh an toàn. 

- Ban hành, niêm yết công khai và tổ chức thực hiện quy định, quy chế về giữ 

gìn vệ sinh, BVMT nơi công cộng. 

6. Thời gian thực hiện:  

Hoàn thiện hồ sơ và hiện trường xong trước 30/10/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

 1. Giao trưởng Thôn trong toàn xã chủ động phối hợp với trưởng ban công tác 

mặt trận, trưởng các đoàn thể trong thôn tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, 

hội viên và nhân dân tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả các tiêu chí đề ra. Hàng 

tuần, tháng, quý tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND xã. 

2. Giao các đồng chí cán bộ, công chức xã, hiệu trưởng các nhà trường, trưởng 

trạm y tế khẩn trương triển khai thực hiện kế hoạch của UBND xã, chủ động phối 

hợp với MTTQ các đoàn thể, các đơn vị, bộ phận có liên quan để tổ chức thực hiện 

và báo cáo kết quả theo tiến độ thời gian quy định. 
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3. UBND xã phân công các đồng chí Chủ tịch, các phó chủ tịch, Ủy viên UBND 

xã chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, các thôn lĩnh vực phụ trách trong việc thực hiện các 

nhiệm vụ được giao trong kế hoạch.  

4. Giao đồng chí Lê Đình Luyện công chức địa chính – XD-NN&MTphụ trách 

NTM theo dõi chặt chẽ các công việc mà UBND xã, Chủ tịch UBND xã giao cho các 

thôn, các nhà trường, trạm y tế, các đồng chí cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ 

theo kế hoạch đề ra. Định kỳ hàng tuần, tháng, quý tổng hợp kết quả thực hiện báo 

cáo UBND xã. 

- Hoàn thiện hồ sơ và hiện trường xong trước 30/10/2024. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị cấp xã theo chức năng, nhiệm 

vụ được giao, phối hợp với UBND xã tổ chức thực hiện kế hoạch, chỉ tiêu theo kế 

hoạch huyện giao để tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên cùng các 

tầng lớp nhân dân đoàn kết, chung sức, đồng lòng thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch đề 

ra. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện tiêu chí Môi trường trong xây dựng huyện Nông 

thôn mới đối với xã Cao Ngọc năm 2024./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- Đảng ủy (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT (c/đ); 

- Cán bộ, công chức UBND xã (t/h) 

- 11 thôn trong xã (t/h); 

- Các trường, trạm y tế (t/h); 

- MTTQ các đoàn thể (p/h) 

- Lưu. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Hà 
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